### **Spór o regale bartne między książętami mazowieckimi a szlachtą ziemi wiskiej (1512-19)**

Batalia o regale bartne w ziemi wiskiej wybuchła ponownie, kiedy rzeczona ziemia powróciła na łono Mazowsza, lecz tym razem adwersarzami miejscowej szlachty nie byli już bartnicy, ale władcy Księstwa Mazowieckiego. Zygmunt I potwierdził wykupienie ziemi wiskiej przez książąt mazowieckich dokumentem datowanym na 25 lutego 1512 r.<sup>85</sup>. Anna Radziwiłłówna, regentka i opiekunka małoletnich synów, już 4 maja 1513 r. skierowała mandat do sądów ziemi wiskiej z poleceniem, aby wzięty w opiekę i obronę bartników książęcych powiatów wiskiego i wąsoskiego przed trudnościami, jakie im czyni szlachta tych powiatów<sup>86</sup>. W powołanym

<sup>80</sup> „nos diffinitionem illam approbando decernim quia terrigenae praedicti borris et nemoribus ipsorum propriis omnibusque eorum comoditatibus uti debeant libere. Et si haec diffinitio continetur in libro terrestri, debeant in terrigenae secundum eandem diffinitionem mellificia suarum borrarum a mellicidis in redimere” IMT, t. 2, nr 184, s. 122.

<sup>81</sup> „si vero diffinitio illa non est inscripta, extunc nos, habentes respectum ad corporationem terrae illius in corpus regni nostri, ubi terrigenae borris quilibet suis libere utitur, volumus et decernimus, quod ipsi terrigenae sic solvant atque redimant mellificia praedicta, ut est in terra Viznensi consuetudo mellificia solvendi” IMT, t. 2, nr 184, s. 122.

<sup>82</sup> „Qui vero terrigenae mellificia non redimerent, illis ipsi mellicidae tributa a mellificiis daturi sic ut ducibus, nobis tandem dare consueverunt” IMT, t. 2, nr 184, s. 122.

<sup>83</sup> „tamen quibus nonnulli mellificatorum praedictorum, ut dicebant, concordiae illi non consenserunde aliqui etiam decreto in Myelnik non aderant, iccirco cum denuo huc nobis exponerent tanquam gravatos concordia et diffinitione praedictis peterentque iustitiam per nobis iterum inter eos ministrari” IMT, t. 2, nr 184, s. 120.

<sup>84</sup> „Nos itaque finem controversiae eiusmodi imponere volentes ac petitionibus eorundem tam consiliariorum nostrorum quam partium suprascriptarum annuentes litteras preinsertas concordiae ac decreti in omnibus punctis, clausulis et articulis approbavimus confirmavimus et contratificavimus approbamusque, confirmamus et contratificamus decernentes eas robur debitae ac perpetuae firmitatis obtinere” IMT, t. 2, nr 184, s. 122.

<sup>85</sup> IMT, t. 2, nr 202.

<sup>86</sup> Tamże, nr 203.